
 

 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ТРОИЦКО-ХАРЦЫЗСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 18  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХАРЦЫЗСК» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

П  Р  И  К  А  З 
 

01 июля 2025 г.                                      Троицко-Харцызск                                           № 65 

 

Об обеспечении пожарной  

безопасности в ГБОУ 

«СШ № 18 г.о. Харцызск» 

 

На основании Постановления Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об 

утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности» с целью обеспечения противопожарного режима в 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Троицко-Харцызская 

средняя школа № 18 городского округа Харцызск» Донецкой Народной Республики,  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить лицом, ответственным за обеспечение пожарной безопасности в ГБОУ           

«СШ № 18 г.о. Харцызск» в 2025-2026 учебном году Кириченко Лилию Анатольевну, 

заведующего хозяйством. 

2. В случае его временного отсутствия (отпуск, болезнь, командировка, иные причины), 

ответственность за проведение обучения мерам пожарной безопасности оставляю за собой. 

3. Ответственному за ПБ и работнику, его замещающему, руководствоваться Правилами 

противопожарного режима в РФ, утвержденными постановлением Правительства РФ № 1479 

от 16.09.2020, действующими нормативно-техническими и правовыми документами, 

локальными-нормативными актами и инструкциями о мерах пожарной безопасности в ГБОУ 

«СШ № 18 г.о. Харцызск», а также должностной инструкцией ответственного за ПБ, 

утвержденной приказом № 81 от «26» июля 2024 г. 

4. Назначить ответственными за пожарную безопасность в помещениях с повышенной 

пожароопасностью: 

- пищеблок и кладовые продуктов – повара Печникову Валентину Валентиновну; 

- склад и архив – завхоза Кириченко Лилию Анатольевну; 

- библиотека – библиотекаря Лохичеву Анну Сергеевну; 

- кабинет физики – учителя физики Онищенко Виктора Владимировича; 

- кабинет информатики – учителя информатики Мирошниченко Ростислава Витальевича. 

5. Назначить ответственными за пожарную безопасность в помещениях ГБОУ «СШ № 18 г.о. 

Харцызск»: 



2 

 

- в учебных классах – ответственные классные руководители; 

- кабинеты, расположенные на 1-м и 2-ом этаже – заместителя директора Мищенко Христина 

Александровна и Шрамко Юлию Александровну. 

6. Назначить ответственным за эвакуацию работников ГБОУ «СШ № 18 г.о. Харцызск» 

руководителя. 

7. Установить, что ответственными за эвакуацию обучающихся являются педагогические 

работники, проводящие с ними занятия в момент эвакуации. 

8. Ответственным за ПБ руководствоваться Правилами противопожарного режима в РФ, 

утвержденными постановлением Правительства РФ № 1479 от 16.09.2020, действующими 

нормативно-техническими и правовыми документами, локальными-нормативными актами и 

инструкциями о мерах пожарной безопасности в Организации. 

9. Местом сбора после эвакуации при пожаре, ЧС и проведении учебных тренировок 

определить площадь возле поселковой администрации. 

10. Ответственному за обеспечение ПБ в ГБОУ «СШ № 18 г.о. Харцызск» Кириченко Л.А.: 

- в соответствии с требованиями норм пожарной безопасности в срок до «01» августа 2025 г. 

провести проверку первичных средств пожаротушения, пожарных кранов, пожарных щитов, 

знаков безопасности, эвакуационных выходов с составлением необходимых актов и 

регистрацией в соответствующих журналах. Доложить о необходимом ремонте или замене 

первичных средств пожаротушения; 

- до «15» августа 2025 г. подготовить график проведения практических тренировок по 

эвакуации из ГБОУ «СШ № 18 г.о. Харцызск» на 2025-2026 уч. год; 

- при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей лично контролировать 

соблюдение установленных норм пожарной безопасности при подготовке помещения 

к мероприятию и их проведение; 

11. Утвердить План противопожарных мероприятий на 2025-2026 учебный год в ГБОУ 

«СШ № 18 г.о. Харцызск» (Приложение 1). 

12. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

13. Приказ вступает в силу с даты его подписания. 

 

 

Директор 

 

 

 

Р.В. Мирошниченко 

 

  



3 

 

 Приложение 1 

к приказу ГБОУ «СШ № 18 г.о. Харцызск» 

от 01.07.2025 № 65 

 

План противопожарных мероприятий 

на 2025-2026 учебный год 

в ГБОУ «СШ № 18 г.о. Харцызск» 

 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Организационно-методические мероприятия по 

обеспечению пожарной безопасности 

Провести экспертизу и ревизию наличия 

документов по пожарной безопасности 
Сентябрь, май 

Ответственный за 

обеспечение пожарной 

безопасности 

Актуализировать: 

инструкцию о мерах пожарной безопасности; 

журнал эксплуатации систем 

противопожарной защиты; 

программы противопожарных инструктажей 

сентябрь 

Ответственный за 

обеспечение пожарной 

безопасности, директор 

Профилактические и технические противопожарные мероприятия 

Организовать проверку работоспособности 

основных рабочих и резервных пожарных 

насосных агрегатов 

Ежемесячно 

Ответственный за 

обеспечение пожарной 

безопасности 

Организовать проверку средств 

индивидуальной защиты органов дыхания и 

зрения от пожара на предмет отсутствия 

механических повреждений и их целостности 

Сентябрь 

Ответственный за 

обеспечение пожарной 

безопасности 

Организовать проверку работоспособности 

котельной 
Сентябрь 

Оператор котельной, 

ответственный за 

обеспечение пожарной 

безопасности 

Организовать очистку от горючих отходов и 

отложений: 

— вентиляционные камеры; 

— циклоны; 

— фильтры; 

— воздуховоды 

Октябрь 

Директор, 

ответственный за 

обеспечение пожарной 

безопасности 

Организовать замеры сопротивления изоляции 

эксплуатируемой электропроводки 
Октябрь 

Директор, 

ответственный за 

обеспечение пожарной 

безопасности 

Организовать проведение проверок наружного 

противопожарного водоснабжения, 

находящегося в зоне эксплуатационной 

Октябрь, апрель 

Ответственный за 

обеспечение пожарной 

безопасности 



4 

 

ответственности ОО 

Провести ревизию пожарного инвентаря Ноябрь 

Заведующий 

хозяйством, 

ответственный за 

обеспечение пожарной 

безопасности 

Обеспечить исправное состояние и проверку 

работоспособности задвижек с 

электроприводом, установленных на обводных 

линиях водомерных устройств 

Ноябрь, май 

Ответственный за 

обеспечение пожарной 

безопасности 

Обеспечить исправное состояние и проверку 

работоспособности  

пожарных основных рабочих и резервных 

пожарных насосных агрегатов 

Ежемесячно 

Ответственный за 

обеспечение пожарной 

безопасности 

Обновить на территории и в помещениях 

образовательной организации знаки 

безопасности 

Январь, май 

Ответственный за 

обеспечение пожарной 

безопасности 

Организовать осмотр и перезарядку 

огнетушителей 

В соответствии с 

инструкцией по 

эксплуатации 

Заведующий 

хозяйством, 

ответственный за 

обеспечение пожарной 

безопасности 

Проверить: 

— огнезадерживающие устройства в 

воздуховодах – заслонки, шиберы, клапаны и 

др.; 

— устройства блокировки вентиляционных 

систем с автоматическими установками 

пожарной сигнализации или пожаротушения; 

— автоматические устройства отключения 

общеобменной вентиляции и 

кондиционирования при пожаре 

В соответствии с 

технической 

документацией 

устройств 

Ответственный за 

обеспечение пожарной 

безопасности 

Проконтролировать работы по проверке 

работоспособности и техническому 

обслуживанию систем противопожарной 

защиты 

По регламентам 

технического 

обслуживания 

противопожарных 

систем 

Ответственный за 

обеспечение пожарной 

безопасности 

Проверка чердаков и подвалов на наличие 

посторонних предметов, строительного и 

иного мусора 

Еженедельно по 

пятницам 

Заведующий 

хозяйством 

Проверка наличия и состояния на этажах 

планов эвакуации, указателей места 

нахождения огнетушителей и указателей 

направления движения к эвакуационным 

выходам 

Ежемесячно по 25-

м числам 

Ответственный за 

обеспечение пожарной 

безопасности 

Обеспечить дежурный персонал средствами В течение всего Ответственный за 



5 

 

индивидуальной защиты органов дыхания в 

необходимом количестве 

периода обеспечение пожарной 

безопасности 

Обеспечить дежурный персонал ручными 

электрическими фонариками 

В течение всего 

периода 

Ответственный за 

обеспечение пожарной 

безопасности 

Производить своевременную очистку крышек 

люков колодцев подземных пожарных 

гидрантов ото льда и снега 

В зимний период 

Ответственный за 

обеспечение пожарной 

безопасности 

Инженерно-технические противопожарные мероприятия 

Демонтировать (заменить на распашные) 

глухие металлические решетки, установленные 

на окнах подвального этажа 

Март 

Директор, 

ответственный за 

обеспечение пожарной 

безопасности 

Оборудовать двери, отделяющие общие 

лестничные клетки от коридоров, доводчиками 

и уплотнением в притворах 

Октябрь–ноябрь 

Директор, 

ответственный за 

обеспечение пожарной 

безопасности 

Информирование работников и обучающихся 

о мерах пожарной безопасности 

Обновлять информацию о мерах пожарной 

безопасности в уголке пожарной безопасности 

в кабинетах ОБЖ и технологии 

По 

необходимости, но 

не реже 1 раза в 

квартал 

Ответственный за 

обеспечение пожарной 

безопасности и 

заведующие 

кабинетами 

Проводить противопожарные инструктажи 
В соответствии с 

графиком 

Ответственные за 

проведение 

инструктажей 

Направить отдельных работников в учебные 

центры на обучение по программ ДПО в 

области пожарной безопасности 

В соответствии с 

перспективным 

графиком 

обучения 

Директор 

Проводить тренировок по эвакуации при 

пожаре 
Октябрь, март 

Ответственный за 

обеспечение пожарной 

безопасности 

Реализовать планы занятий по обучению детей 

мерам пожарной безопасности 

В течение всего 

периода 

Педагогические 

работники 

 

 

Заместитель директора                                                                                Х.А. Мищенко 

 


